

Số: 19/KH-GDMN

Hải Dương, ngày 01 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển lãm nghệ thuật

- Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy tháng 11 năm 2024 và chương trình công tác tháng 11 năm 2024;
- Căn cứ vào kế hoạch năm học 2024 - 2025 của Khoa Giáo dục Mầm non - Trường Đại học Hải Dương;
- Với mục đích đẩy mạnh phong trào học tập, nâng cao năng lực và rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp cho sinh viên. Khoa Giáo dục Mầm non – Trường Đại học Hải Dương xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm nghệ thuật các tác phẩm làm đồ dùng dạy học và đồ chơi của thầy và trò khoa Giáo dục Mầm non với chủ đề “Ngày mới”. Cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phát huy khả năng sáng tạo và năng lực thực hành nghề nghiệp cho sinh viên ngành Giáo dục Mầm non;
- Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, gắn với chủ đề của ngành Giáo dục năm học 2024 – 2025: “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”;
- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn Khoa, tăng cường giao lưu học hỏi, giáo dục và rèn kỹ năng nghề nghiệp cho sinh viên, giúp sinh viên từng bước hội nhập và hoàn thiện nghề nghiệp, nhân cách của mình.
- Thu hút đông đảo cán bộ giáo viên, sinh viên tham gia với hoạt động tổ chức thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả gắn phương châm đào tạo mang tính ứng dụng của nhà trường.

#### 2. Yêu cầu

- Tất cả sinh viên của 13 lớp tham gia đầy đủ và tích cực;
- Ban cán sự 13 lớp tham mưu ý kiến chỉ đạo của ban tổ chức, phổ biến thông tin, động viên các thành viên trong lớp tích cực đăng ký tham gia và hoàn thành tốt công việc được giao.

## II. PHÂN CÔNG SÁNG TÁC

- **Các giảng viên Mỹ thuật:** Mỗi thầy cô sáng tác từ 5 – 7 tác phẩm nghệ thuật (*Các tác phẩm nghệ thuật gồm: tranh sơn dầu, màu acrylic, màu nước, bột màu, chì được sáng tác trên các chất liệu toan, sỏi, đá, gốm sứ, hoặc một số tác phẩm điêu khắc gỗ*) phù hợp làm mẫu cho học phần Mỹ thuật và học phần Hướng dẫn làm đồ dùng dạy học và đồ chơi cho trẻ mầm non; Kích thước tranh: tối thiểu từ 30cm\*40cm có khung gỗ hoặc khung kính.

- **Mỗi lớp (Chi đoàn)** sáng tác ít nhất 05 tác phẩm nghệ thuật gồm: tranh sơn dầu, màu acrylic, màu nước, bột màu, chì và 02 bộ đồ dùng đồ chơi (*Mỗi bộ phải có ít nhất 10 sản phẩm trở lên*) gắn với các chủ đề của trường mầm non; Kích thước tranh: tối thiểu từ 30cm\*40cm có khung gỗ hoặc khung kính.

## III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hạnh – Trưởng ban
2. Đ/c Phạm Thị Oanh – Phó ban
3. Đ/c Vũ Thị Yến Nhi – Phó ban
4. Đ/c Nguyễn Phương Bình - UV – Thư ký
5. Đ/c Trương Thị Hồng Diệp – UV
6. Đ/c Dương Thị Yên – UV
7. Đ/c Nguyễn Thu Loan – UV
8. Đ/c Nghiêm Thị Thùy Dương – UV

Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm chỉ đạo chung các hoạt động theo sự phân công của đồng chí Trưởng ban và chịu trách nhiệm về các việc được giao.

## IV. THỜI GIAN:

1. Từ 8/2024, Ban tổ chức lên ý tưởng và đặt hàng các tác phẩm nghệ thuật theo chủ đề “Ngày mới” với giảng viên và sinh viên của khoa GDMN;
2. Từ ngày 01/9/2024 đến 15/11/2024 hoàn thành và nộp tác phẩm;
3. Từ ngày 16/11/2024 đến 18/11/2024 sắp xếp và trưng bày các tác phẩm nghệ thuật;
4. 9h ngày 19/11/2024 khai mạc triển lãm và mở cửa đón khách tham quan triển lãm.

*(Triển lãm mở cửa đón khách tham quan từ 19/11/2024 đến hết ngày 24/11/2024)*

**V. ĐỊA ĐIỂM:** sảnh tầng 1 tòa nhà 6 tầng số 42 đường Nguyễn Thị Duệ (*Khu vực cửa Thư viện trường Đại học Hải Dương*)

## VI. THÀNH PHẦN THAM GIA:

### 1. Khách mời

- Đại diện Hội Mỹ thuật tỉnh Hải Dương;
- Đài truyền hình, Báo Hải Dương;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường Đại học Hải Dương;
- Lãnh đạo các phòng, ban, khoa và các trường thực hành, các thầy cô giáo của trường Đại học Hải Dương;
- Sinh viên và học sinh các trường thực hành của trường Đại học Hải Dương.

## 2. Đối tượng thực hiện

- Cán bộ giáo viên khoa Giáo dục Mầm non và giảng viên Mỹ thuật khoa NHTD;
- 10 lớp sinh viên hệ Cao đẳng và 03 lớp sinh viên hệ Đại học khoa Giáo dục Mầm non.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch tổ chức triển lãm nghệ thuật các tác phẩm của thầy và trò khoa Giáo dục Mầm non với chủ đề “Ngày mới”. Khoa Giáo dục mầm non đề nghị:

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN
1	Từ tháng 8/2024 đến tháng 15/11/2024	Lên ý tưởng, đặt hàng các tác phẩm nghệ thuật và chịu trách nhiệm về nội dung của triển lãm	Ban tổ chức + 03 giảng viên Mỹ thuật
2	Từ thán 8/2024 đến tháng 15/11/2024	Chuẩn bị nguyên vật liệu theo yêu cầu để sáng tác các tác phẩm nghệ thuật phục vụ triển lãm.	Khoa Giáo dục Mầm non
3	Từ 12/11/2024	Làm công tác tuyên truyền quảng bá về triển lãm nghệ thuật “Ngày mới”	Khoa Giáo dục Mầm non
4	Từ 12/11/2024	In và treo 02 background để tuyên truyền về triển lãm nghệ thuật “Ngày mới” (1 background kích thước 2m*8m treo tại mảng tường chính nhà 6 tầng từ cổng vào + 1 background kích thước 4m*4,2m gắn tại sảnh tầng 1 của vào của triển lãm)	Phòng hành chính quản trị

5	Từ 15/11/2024 đến hết 24/11/2024	Kho lưu giữ và bảo quản 1 số tác phẩm	Phòng Khoa học công nghệ (Phòng đọc thư viện)
6	Từ 15/11/2024 đến hết 24/11/2024	Quay phim, chụp ảnh tư liệu, ghi âm và làm sách nói giới thiệu về triển lãm nghệ thuật.	Giảng viên và sinh viên khoa GDMN.
7	Từ 12/11/2024 đến hết 24/11/2024	Dọn vệ sinh trước và sau triển lãm, trưng bày, bảo quản các tác phẩm nghệ thuật trong thời gian diễn ra triển lãm.	Giảng viên và sinh viên khoa GDMN.
8	Từ 15/11/2024 đến hết 24/11/2024	Chuẩn bị ánh sáng, mặt bằng phục vụ triển lãm.	Phòng hành chính quản trị
9	Từ 19/11/2024 đến hết 24/11/2024	Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng, âm thanh, hoa trang trí, giới thiệu chương trình, lựa đồ để cắt băng khai trương triển lãm, đón tiếp đại biểu và khách tham quan triển lãm	Khoa Giáo dục Mầm non

### **VIII. CHƯƠNG TRÌNH TRIỂN LÃM NGHỆ THUẬT “NGÀY MỚI”**

*Khai mạc từ 09h ngày 19/11/2024 đến hết ngày 24/11/2024*

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP THỰC HIỆN
1	8h45 – 9h Ngày 19/11/2024	Đón tiếp đại biểu, văn nghệ chào mừng	Đ.c Loan và sinh viên khoa GDMN
2	9h – 9h15 Ngày 19/11/2024	Cắt băng khai trương triển lãm và phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Nhà trường	Đ.c Quyên Phó HT
3	9h15 – 11h30 Ngày 19/11/2024	Tiệc trà; Biểu diễn piano nghệ thuật; Đại biểu tham quan và thưởng thức các tác phẩm nghệ thuật.	Khoa GDMN

4	14h ngày 19/11/2024 đến 17h ngày 24/11/2024	Mở cửa đón khách tham quan triển lãm	Khoa GDMN
---	---	---	-----------

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển lãm nghệ thuật các tác phẩm của thầy và trò khoa Giáo dục Mầm non với chủ đề “Ngày mới”. Khoa Giáo dục mầm non kính mong Ban giám hiệu nhà trường phê duyệt./.

**BAN GIÁM HIỆU**

**KHOA GIÁO DỤC MẦM NON**

**TS. Nguyễn Thị Mỹ Hạnh**